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Организирана од 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ ФАКУЛТЕТ при  

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП 
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Земјоделскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип во 
изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 
студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 
практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 
истражувања.  

На V Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 
животната средина“ главниот збор го имате вие, студентите, како место и можност 
за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 
приказни и доживувања на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 
испишување на идни успешни приказни.  

Оваа година, по повод Светскиот ден на науката, во рамките на Деновите на 
млади истражувачи имаме интересни теми и дебати на кои нашите студенти ќе 
бидат во фокусот на вниманието. Уште еднаш како факултет го потенцираме 
значењето на академското образование, со кое нашите студенти покрај тоа што 
добиваат теоретско, практично и лабораториско знаење, под менторство на 
професорите работат на реални проблеми со кои се соочува земјоделскиот сектор.  
На овој начин покрај формалното образование, се стекнуваат со вештини и 
компетенции за јавно говорење, а со тоа ја ослободуваат својата мисла за да може 
полесно да комуницираат.  

Имајќи предвид дека најголем дел од настаните ги организираме за нашите 
студенти каде често имаме присутни претставници од агробизнис секторот, уште 
во текот на студирањето ја правиме конекцијата факултет-студент-компанија 
за да може секој да ја оствари својата замислена желба и сон.  

Светот нема да продолжи да ја жнее својата жетва без верен управител. Не 
можеме да кажеме дека ја сакаме земјата, а потоа да преземеме чекори да ја 
уништиме за идните генерации да не можат да ја користат. Во таа насока, една 
порака кон сите вас драги наши млади истражувачи: „Посејте го семето на 
среќата, надежта, успехот и љубовта; сето тоа ќе ви се врати во 
изобилство. Тоа е законот на природата“ – Стив Мараболи.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 
на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 
секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 
повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 



vi 
 

НАУЧЕН И УРЕДУВАЧКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов 

2. проф. д-р Љупчо Михајлов 

3. проф. д-р Саша Митрев 

4. проф. д-р Верица Илиева  

5. проф. д-р Лилјана Колева-Гудева  

6. проф. д-р Виолета Димовска 

7. проф. д-р Виолета Иванова-Петропулос  

8. проф. д-р Ацо Кузелов 

9. проф. д-р Душан Спасов 

10. проф. д-р Драгица Спасова 

11. проф. д-р Мите Илиевски 

12. проф. д-р Фиданка Трајкова 

13. проф. д-р Ристо Ѓ. Кукутанов 

14. проф. д-р Фиданка Илиева 

15. проф. д-р Сања Костадиновиќ-Величковска  

16. проф. д-р Биљана Балабанова 

17. проф. д-р Наталија Маркова-Руждиќ  

18. проф. д-р Билјана Ковачевиќ  

19. проф. д-р Даниела Тодевска  

20. проф. д-р Димитар Наков  

21. доц. д-р Билјана Атанасова 

 

 

ОРГАНИЗАЦИСКИ ОДБОР 

1. проф. д-р Емилија Арсов  

2. проф. д-р Биљана Балабанова 

3. проф. д-р Фиданка Трајкова 

4. проф. д-р Наталија Маркова Руждиќ 

5. дипл. инж. агроном Иван Донев 

6. дипл. правник Елизабета Давитковска-Барбареева, секретар 

 



КНИГА НА АПСТРАКТИ  
V СТУДЕНТСКА КОНФЕРЕНЦИЈА  
„КРИТИЧНИ ПРАШАЊА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА“  
 

 

19 
 

МОЖНОСТИ ЗА ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ЛУШПАТА ОД ОРИЗ ВО СТОЧАРСКОТО 
ПРОИЗВОДСТВО  

Иван Стојанов1*, Димитар Наков1, Ацо Кузелов1 

 

1Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, ул. „Крсте Мисирков“ 10-А, 
2000 Штип, Република Северна Македонија 
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Апстракт  

Последица од индустриското производство на ориз е насобирање на големо 
количество отпад чие складирање и отстранување има влијание врз околината и здравјето 
на луѓето. Најчеста практика кај земјоделците за решавање на проблемот со оризовата 
лушпа е нејзино согорување што има директни негативни последици за загадување на 
воздухот и емисија на стакленички гасови. Искористување на лушпата како нуспроизвод 
при обработката на оризот во сточарството има повеќекратна придобивка од аспект на 
нејзина употреба во исхраната на животните, управување со ѓубрето од фармите за 
домашни животни и зачувување на животната средина. Главна цел на трудот е да направи 
преглед на литературните податоци за потенцијалната употреба на лушпата од ориз во 
сточарското производство, со акцент на нејзината нутритивна вредност и употребната 
вредност за одржливо сточарско производство. Лушпата од ориз главно се состои од 
целулоза, хемицелулоза и лигнин, со што има ниска сварлива вредност. Сепак, лигнинот 
во комбинација со останатите хранливи состојки во крмните смеси има големо значење за 
процесите на ферментација на храната кај преживните животни и подобрување на 
нутритивната вредност на крмивата. Лушпата како биомаса може да се употребува во 
процесите на компостирање на шталското ѓубре. Оризовата лушпа заедно со изметот и 
осоката од животните создава компост со подобрени својства за ремедијација на киселите 
почви истовремено нудејќи решенија за управување со ѓубрето од сточарските фарми. Со 
употреба на оризовата лушпа како додаток во исхраната на животните и како биомаса за 
компостирање, земјоделските производители се стремат кон циркуларна економија и 
промовираат одржливо земјоделско производство. 

 

Клучни зборови: оризова лушпа, сточарско производство, исхрана, компост. 

 

  


